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kunnet sælges til højere priser. Det samlede salg til hjemmemarkedet er gået frem. Hertil 
kommer virkningerne af en god høst. 

Industriproduktionen viser god fremgang, og beskæftigelsen i industrien er øget, 
omend svagere. Dette er udtryk for den produktivitetsfremgang, der finder sted under 
disse års hurtige udvikling. Industriens investeringer vil i år passere det meget høje niveau 
fra 1962. Bemærkelsesværdigt er det, at eksporten på flere vareområder er steget i endnu 
stærkere takt end i de foregående år. Dette er naturligvis bl. a. betinget af den almindelige 
højkonjunktur i verden omkring os, men det må tillige tages som et udtryk for dansk 
industris internationale konkurrenceevne. 

Skibsfarten har haft bedre indtjening, omend fremgangen her er mere beskeden. 
Der må fortsat regnes med hård konkurrence. 

Danmarks fiskerierhverv viste ny fremgang, og eksporten satte i 1963 rekord. 
Inden for byggeri og anlægsvirksomhed har opsvinget været særlig kraftigt. 
Boligbyggeriet og erhvervsbyggeriet befinder sig på et højere niveau end i noget 

tidligere år. Presset for at påbegynde endnu mere byggeri er fortsat så stort, at det ikke 
har været muligt fuldt ud at afvikle alle byggerestriktioner i alle dele af landet. 

De øvrige byerhverv har deltaget i det almindelige økonomiske opsving. Tendensen 
til, at nye arbejdspladser navnlig skabes i de såkaldte serviceerhverv, medens beskæfti- 
gelsen i industrien vokser langsommere, træder nu tydeligere frem. Samtidig er vandringen 
fra landbruget til byerhvervene fortsat omtrent usvækket, og de problemer, den hurtige 
bydannelse foranlediger, gør sig gældende med fuld styrke. 

Højkonjunkturen fortsætter linjen fra årene 1958 til 1962, hvor den samlede 
produktion steg med over 5 pet. om året. Den hurtige vækst har aktualiseret de problemer, 
som også tidligere har rejst sig for dansk økonomi i perioder med stærk produktionsfrem- 
gang. Trods en forøgelse af valutaindtægterne med henved 1 milliard kr. på årsbasis har 
der især i årets første halvdel udviklet sig et betydeligt underskud i samhandelen med 
udlandet. Dette har endnu ikke ført til nogen nedgang i valutareserverne, som, tværtimod 
i dag, bl. a. i kraft af den førte lånepolitik, ligger godt 1 milliard kr. højere end for et år 
siden og nu udgør over 3 milliarder kr. 

Regeringen har fra årets begyndelse været opmærksom på risikoen for en over- 
ophedning af økonomien og har taget en række skridt til at imødegå denne fare. En række 
forbrugsafgifter blev forhøjet i februar. Til aflastning af arbejdsmarkedet blev igangsæt- 
telsen af nye offentlige byggearbejder udskudt, og forsvarets genindkaldelse blev annul- 
leret for indeværende efterår. Endelig har nationalbanken foretaget en stramning af kredit- 
givningen. 

Det er lykkedes at opnå en dæmpning af stigningstakten i priserne. De største 
prisstigninger i det forløbne år er enten afledt af, at landbrugets eksportpriser er steget, 
eller af stigende importpriser. Hvad de sidste angår, synes udviklingen nu atter på vej 
mod større stabilitet. 

Det er for regeringen et afgørende hensyn, at der føres en politik, hvorved den økono- 
miske balance holdes. Den for store uligevægt i handelsbalancen, som jeg allerede har 
omtalt, må søges rettet op. Hertil kommer de krav til den økonomiske politik, der vil 
opstå i forbindelse med overenskomstforhandlingerne og med den løsning af tjenestemæn- 
denes lønproblemer, som partierne under valgkampen erklærede det nødvendigt at nå 
frem til. 


